*Rhetoricae finis*

tam uiam: ita et Rhetoricae fines constituamus, iudicare de longa oratione, qualis sit partium series, quae sint praecipua membra, quae sint ornamenta. Item, in dicendo etiam, in his, qui non destituuntur à natura, efficere, ut oratio certas partes habeat, et res magnas non exponat breuiter, ut Dialectica, sed addat uerborum lumen.

DE OFFICIIS ORATORIS.

*Quinque sunt officia oratoris*

*Inuentio  
Dispositio  
Elocutio  
Memoria  
Pronunciatio*

Cum oratio omnis, rebus ac uerbis constet, rerum prior esse cura debet, posterior uerborum. Quinque igitur numerantur officia Oratoris. Inuentio, Dispositio, Elocutio, Memoria, Pronunciatio. Primum enim dicturo, res seu inueniendae, seu eligendae sunt, et cum sunt inquisitae, ordine explicandae. Versantur igitur inuentio et dispositio circa res, Elocutio uero circa uerba. Nam ea, quae excogitauimus, et ordine apud animum disposuimus, postremo uerbis significantibus exponenda sunt. Et in his tribus partibus fere tota ars consumitur. Itaque nos de alijs duabus partibus nihil praecipiemus, quia memoria parum admodum ab arte adiuuatur. Actio uero longe alia nunc est, quam qualis apud ueteres fuit. Et quid maxime in agendo deceat, in foro discendum est imitatione. Videmus ueteres maxime uerecundiam in agendo probasse. Laus enim Aeschines Solonem, quod inter dicendum ne quidem manus extra pallium protulerit, significans sedatam minimeque concitatam actionem maxime decere.

*exemplum  
Aeschines*

Discrimen

DISCRIMEN DIALECTICÆ  
ET Rhetoricæ.

Tanta est Dialecticæ ET Rhetoricæ cognatio, uix ut discrimen deprehendi possit. Quidam enim Inventionem ac Dispositionem communem utrique arti putant esse, ideo in Dialecticis tradi locos inueniendorum argumentorum, quibus Rhetores etiam uti solent. Verum hoc interesse dicunt, quod Dialecticæ res nuda proponit. Rhetoricæ uero addit elocutionem quasi uestitum. Hoc discrimen etsi nonnulli reprehendunt, ego tamen non repudio, quia ET ad captum adolescentium facit, ET ostendit, quid Rhetoricæ maximè proprium habeat, uidelicet elocutionem, à qua ipsum Rhetorices nomen factum est. Ac si quis subtiliter existimabit, intelliget hoc discrimen rectè defendi posse. Si enim Rhetoricæ non tantum uersatur circa forenses et suasorias materias, sed in genere circa omnes materias, de quibus dicendum est, nullo modo poterit ab ea diuelli Dialecticæ, quæ est ratio perfectè docendi. Sæpe enim Orator utetur hac uia in docendo, ut Cicero in primo officiorum, ET in alijs multis disputationibus, præcepta Dialecticæ sequitur in docendo, ET addit elocutionem ex Rhetoricæ. Et nostris temporibus idem faciunt homines eruditi ET copiosi, cum docent homines de Religione.

Veteres ita discernebant: Rhetoricæ tribuebant forenses ET suasorias materias, Dialecticæ uero omnes quæstiones alias, de quibus certa quadam Methodo ET ratione docendi sunt homines. Iuxta hoc discrimen proprius Dialecticæ finis est docere, Rhetoricæ autem permouere atq; impellere animos, ET ad adfectum

*Discrimen inter  
Rhe: & Dia: sola  
elocutione differt  
Ratio ab Etimologia  
quæ Rhetoricæ tu no-  
men à dicendo &  
fluendo.*

*Confirmatio discrimi-  
natis*

*Discrimen uerè*

hria

adfectum aliquem traducere, ut cum de natura uirtutis disputamus, Dialectica consulenda erit, quæ quid sit uirtus, & quas habeat causas, partes, effectus, ostendat. Cum autem ad uirtutem colendam homines adhortamur, loci Rhetorici sequendi erunt. Cum de natura pœnitentiæ dicimus, cûnq; docemus homines, quid sit pœnitentiæ, quas habeat partes, sequenda erunt præcepta Dialectices. Adhortatio autem ad pœnitentiæ, adhibet locos Rhetoricos.

*Quid Rhetorici  
mat. in uisio dial.*

Sed quia ratione docendi Rhetores non poterant carere, præsertim in materijs forensibus, ideo Dialecticam etiam admiscuerunt suo operi. Nam Finitium statum, quem in iudicialibus materijs recensent, à

*1. Quid sit finitium  
statum*

Dialecticis mutuo sumserunt. Is status est ratio informandæ Methodi, quam tradit Aristoteles in  $\alpha\upsilon\tau\lambda\upsilon$

*2. Mutua argum. tanuone*

$\lambda\upsilon\kappa\omicron\iota\varsigma$ . Accersunt ex Dialectica & formam syllogismorum, & pleraq; alia præcepta. Ita admixta Dialectica Rhetoricæ, non potest ab ea prorsus diuelli, etiam cum Rhetoricæ tantum forenses & suasoriæ materiæ, & laudationes tribuuntur.

*transfereudi huius  
pothesin ad thesin  
ex genere sumptum*

DE INVENTIONE DE TRIBVS GENERIBVS CAUSSARVM.

*1. Causæ sint diuersæ  
causarum genera  
et diuersitate non  
mat. uisio q non  
recipiunt unã  
dantur rationem  
explicandi res.*

In locis inuentionis primum genera caussarum distribuuntur. Id hoc consilio fit: In tanta uarietate negotiorum, diuersæ quasi classes locorum faciendæ casuerunt. Nam aliæ materiæ, alios requirunt locos. Ideoq; ne, si omnes loci in unum aceruum congesti essent, difficilis esset electio, materiæ discernuntur, ut cuilibet generi sui loci subijci possint, & deprehenso genere caussæ, quasi regione, statim sciat unusquisq; quibus

*scilicet ex ab argum. mat.*

quibus locis tota res includi debeat. Quas autem utilitates praeterea habeat haec negotiorum partitio, paulo post ostendemus, propositis exemplis.

Vulgo tria numerant genera caussarum. Demonstratiuum, quo continetur laus & uituperatio. Deliberatiuum, quod uersatur in suadendo & dissuadendo. Iudiciale, quod tractat controuersias forenses. Ego addendum censeo  $\delta\iota\delta\alpha\sigma\kappa\alpha\lambda\iota\kappa\acute{o}\nu$  genus, quod etsi ad Dialecticam pertinet, tamen ubi negotiorum genera recensentur, non est praetermittendum, praesertim, cum hoc tempore uel maximum usum in Ecclesijs habeat, ubi non tantum suasoriae conciones habendae sunt, sed multo saepius homines Dialecticorum more, de dogmatibus Religionis docendi sunt, ut ea perfecte cognoscere possint. Est autem  $\delta\iota\delta\alpha\sigma\kappa\alpha\lambda\iota\kappa\acute{o}\nu$  genus, Methodus illa docendi, quae traditur in Dialectica, cuius particulam retinuerunt Rhetores in statu finitiuo. Est & demonstratiuum genus, affine  $\delta\iota\delta\alpha\sigma\kappa\alpha\lambda\iota\kappa\acute{o}\nu$  generi. Plerumque enim est de finitio, sed amplificata ornamentis Oratorijs, ut tanquam pictura, ab imperitis magis conspici possit, ut si quis laudet leges, & de autoritate legum dicat, is definit leges, & definitionem amplificabit. Psalmus, Dixit Dominus, recte in hoc genere ponetur, laudat enim Christum. Atque haec laudatio simpliciter definitio quaedam est, describit enim personam Christi, commemorat eius officia, exponit Dominum esse, qui a dextris Dei sedeat, hoc est, pari potentia cum Deo regnet, addit ubi pediturus sit, uidelicet in Sion, quod superaturus sit hostes. Erit & sacerdos, inquit, per quem